IN LIBRUM SUBSEQUENTEM.
LIBRI II.
RETRACTATIONUM
CAPUT LX.

^a Tunc ^a & Contra Mendacium scripsi librum, cujus operis ea causa existit, quod ad Priscillianistas hæreticos investigandos, qui hæresim suam non solum negando atque mentiendo, verum etiam pejerando existimant occultandam, visum est quibusdam catholicis Priscillianistas se debere simulare, ut eorum latebras penetrarent: quod ego fieri prohibens, hunc librum condidi. Hic liber sic incipit: *Multa mihi legenda misisti.*

^a Hinc intelligimus, subsequentem librum scriptum esse circiter annum Christi 420. Nam recensitis libris contra Adversarium Legis & Prophetarum, qui ad initium anni 420. pertinent, memoratisque proximo infra loco aliis, qui *per idem tempus* conscripti notantur, Contra Gaudentium libris, fit continuè istius operis mentio in hæc verba: *Tunc & Contra Mendacium scripsi librum.* De hoc ipso libro intelligendus Augustinus in Enchiridio capit. 18. ubi de difficillima & latebrosissima questione mendacii *grandem librum cum RESPONDENDI necessitas urgeret, se jam absolvisse* testatur. Consentium quod spectat, ad quem liber dirigitur, ejus est, nisi fallimur, epistola ad Augustinum 119. & ad ipsum sunt epistolæ Augustini 120. et 205. Vide notam ad epist. 205. in Præfact. tom. 2.

S.

S. AURELII AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI,
CONTRA MENDACIUM,
AD CONSENTIUM,
LIBER UNUS. *

*Scriptus
circiter an-
num 420.

Respondet Augustinus ad scripta, quæ ipsi consideranda misit Consentius, de adhibendo usu mendacii ad detegendos latentes Priscillianistas, qui se catholicos mentiantur: docetque nec mendaces per mendacia, nec blasphemos per blasphemias querendos esse. Refellit Priscillianistarum errorem illum, in Dictinii præsertim libro, cui titulus Libra, repertum, quo ipsi dogmatizant ad occultandam religionem religiosos debere mentiri. Quæ ex divinis libris in hujus erroris sui patrocinium testimonia proferunt, & exempla, contendit partim non esse mendacia, partim etiam quæ sunt, non esse imitanda. Solvit difficultatem de compensativis peccatis, ipsum quoque improbandum mendacium, quod ad tuendam salutem cujusquam, seu temporalem, seu æternam, utile ac necessarium videatur. Denique nunquam omnino mentiendum, in iis maxime rebus quæ ad doctrinam religionis pertinent, inconcussè tenere Consentium jubet, & adversus hæreticos defendere.

I. **MULTA** mihi legenda misisti, Con-
sen- CAPUT I.
Mendacis

qui ab- senti frater carissime , ^a multa mihi legenda
tuntur ut la- misisti : quibus rescripta dùm præparo , & aliis
teant , non atque aliis magis urgentibus occupationibus
esse de late- distrahor , emensus est annus , atque in eas
bris suis me detrusit angustias , ut quomodocumque
eruidos nostris rescriberem , ne aridente jam tempore na-
mendaciis. ^a vigandi , perlatorem remeare cupientem diu-
tius detinerem. Itaque omnibus quæ mihi Leo-
nas Dei famulus abs te adtulit , & mox ut ea
sumsi , & postea cum hæc dictare jam vellem ,
evolutis atque perlectis , & quanta potui
consideratione perpensis , valdè sum tuo de-
lectatus eloquio , & sanctarum memoriâ Scri-
pturarum , ingenique sollertiâ , & dolore quo
negligentes catholicos mordet , & zelo quo
adversus etiam latentes hæreticos frendet. Sed
non mihi persuadetur , eos de latebris suis
nostris esse mendaciis eruendos. Ut quid enim
eos tantâ curâ vestigare atque indagare con-
namur , nisi ut captos in apertumque pro-
ductos , aut etiam ipsos veritatem doceamus ,
aut certè veritate convictos nocere aliis
non sinamus ? Ad hoc ergo , ut eorum men-
dadium deleatur , sive caveatur , Dei autem
veritas augeatur. Quomodò igitur mendacio
mendacia rectè potero persequi ? An & latro-
cinio latrocinia , & sacrilegio sacrilegia , &
adulterio sunt adulteria persequenda ? *Si au-
tem veritas Dei in meo mendacio abunda-
bit* , numquidnam & nos dicturi sumus : *Fa-
ciamus mala , ut veniant bona* ? Quod , vides ,
quemadmodum detestetur Apostolus. Quid
est enim aliud : Mentiamur , ut hæreticos men-
daces ad veritatem adducamus , nisi : *Facia-
mus*